Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

F S6€

SETIMO ADITIVO AO CONTRATO N°20180156

O Município de PARAUAPEBAS. através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o n°
22.575.249/0001-68, com sede no MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por. JOSÉ LEAL
NUNES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e KAPA CAPITAL
LTDA, inscrita no sob o n°  CNPJ 13.279.768/0001-98, com sede na ROD. MARIO COVAS N° 01. LOTEAMENTO PA.RK
DOS COQUEIROS ALTOS, COQUEIRO, Ananindeua-PA, CEP: 67.115-000, representada por OCTAVIO AUGUSTO DA
FONSECA PACHECO, já identificados nos altos, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado
nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato em 12(doze) meses. e o valor de R$
20.184.952,76 (vinte milhões, cento e oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos), nos

termos do Artigo 57, inciso 11, da Lei Federal n°  8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 82.430.882,85
(oitenta e dois milhões, quatrocentos e trinta mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), e a data final de

vigência do contrato para 23 de Fevereiro de 2022.

DESCRIÇÃO. EspIc'WICAÇÓES QI.S'T. TOLA'.
CONTRATO

vIff-

SERVIÇOS DE rRANspogTIi. COM  UlORNECIMEN O DE MOO DE OBR., SIAI'ERIAL DE POSTO. EPIS tE EPI 5
165570 Espciflaaçào Scrsçoc de Tran por.c. .um o íornecimen;o d mão de obra. Maicrul de Posto. EPIs e EPCs. NEO de Obra Molonsta 72 4.891.04 352.154.811

Turno: Diurno Canga limaria Dan... E horas c 40 mm Escola: 5x2 Folga 	SaI)onsFeriodoa

SERVIÇOS DE TRANSPORTE. COMO FORNECIMENTO DL MIO DE OBRA. MATERIAL DE POSTO. EPT'S E EPCS.
163573 Especificoçdu Sorviçua de Transporte. corno Sstsccimcnto do mio de obra. Material de FooSo. EPI's o EPCO. Mão rio Obra: Motorista 1.248 6.057.66 7.559.959.611

Turno: Diutum Cargo Horária ISilda: 03:30 - 10 Escala: 5*2 Folgas: Sa1Vl)o,n'Eeriado

SERVIÇOS DE TRANSPORTE. COM  O FORNECIMENTO DE MOI) DE OBRA. MATERIAL DE POSTO. EPI'S E °.I'('S
163374 EspecificaçEo Scrviçou de Transporto, como (oniccirucato de mOo de obra. Material de Posto. Leis e EPCa Mão de Obra: Motorisio 828 6.032.02 4.994.512.56

Turno: Diuturos. Cargo Horária Diária: 14:00. 00:30 Escala: 5x2 Folgas: SatwDuns'Foruidus

SERVIÇOS DE MONITORAMENTI) ESCOLAR. COM  0 FORNECIMENTO DE MB) DE OBRA. MATERIAL DE POSTO. gprs
163577 E EPCS. Espccut'.caçAo : Sctviçosdc Monitoramçnto escolar, como fornecimento de raSo de obra, Material de Posto, EPIse EPC.'S. 600 4.616405 2.7  75.630.00

Mão de Obra: Monboiat'Tenas: Diriturno Cargo Horária Olaria: 03:30.14h Escala 3s2 Folgas: Sab'Do.nFeriados

SERVIÇOS 013 MONITORAMENTO ESCOLAR. COM  O FORNECIMENTO DE Mao DE OBRA. MATERiAl. DL POSTO, 13PI'S
165578 E EPCS. Espcçii3caçSo : Serviços de Mur.iioramcnw escolar, como (untoeiractuo de indo de obra, Mtorial de Iosta. EPI'so EPCo. 3114 4.1323,08 1.175.262.72

Mão de Obra: Moaiwrs Temo; Diuturno Carga Horário Diária: 14:00. 00:30 Escala 5s2 Folgas. Sab4)onr'Eeria.ioa

ES

1__7_5_9_4_

rru-.i Do DESCRIÇÃO : E$pE(W1CAÇES Qt:ANT. TI) rAI.

HORA EXTRA 50%
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COMO FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA. MATERIAL DE POSTO, EPI'S E FI'C'S. Espccil'uçaçAo.

165570 Sem içoode Transporte. com  o Fornecimento de mão co obra. Material de Posto. tiPI'se EPC's. MOO de Obra: Motorista tomo Diurno Carga 3.435 33.11 114.428,16
Hurúria Diária: ti boroa c48 mitt Escala: 5x2 Pulgas: SabDçai/FçzisIos -
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COMO FORNE( IMENTO 0k MIO DE OBRA. MATERIAL 1)1: POSTO. EPIS E EPCS. Especil'aç3o:

165573 Serviçoadelransporie, como fornecimento de mAo dcobni. Maiorioi de Posto. EPIse EPC'a. Mão deObro: Motosisia Turno: Diuturno Caspa 14.544 31.31 455372.64
BorAto Diária: 03:30 	14h Escala: 5x2 Fulas; Sab/Dom/Fcriadua
SERVIÇOS 017 TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MOO DE OBRA. MATERIAL 1)17 POSTO. CPI-5 E EPCS. Espcil3caçAo:

165574 ScrsiçoadoTzanaporse. como fornecimento de mAu .Ics.bra. Motoriel de Posto, LPI'sc EPCa. MAs, .k Obra: MotorusaTuriro: Diulurnu Carga 10.022 32.91 329.824.02
Horário l)iar,a. 14:00 - 00:30 Escala: 5s2 Folgas: Sabrl)onuboriados -
SERVIÇOS DE MONITOP.AMENTO ESCOLAR. COM  O FORNECIMENTO DE MEO DE OBRA. MATERLAL DE POS LO, EPI'S E

165577 EI'C'S. Erpccit'acaçlo: Sersiçou do Moitttoratnrnto escolar, com o lucoecirnonto de mOo cIo obra. Material de Posto. EI'l's e E1'Cn MOO de 13.939 22.76 317.251.b4
Obra; Monitores Turno: Diulurno Carga Baniria Dtáxio: 03:30- 141 Escala: 5e2 Folgas: Sab'Dotn'Fcriodoe
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR. COM  O FORNECIMENTO DE MiO DE OBRA. MATERIAL DE POSTO. EI'VS E

105578 EPC'S. E4pcçiticaçd.a: Serviços de Mocitozazacato escolar. com  o Iornccmrncntõ de naco dc, obra. Material de Posto. OPOr e EPCv Mão de 12.0311 23.96 2101.430.411
Obra. Monitores Tusso: Ditd'crno Caria Horário Diária: 14:00-00:30 Oscula; 5a2 Folgas; S.sb'OomiFeaiaJo

HORA EXTRA 1^
SERVIÇOS DE TRANSPORTE. COM  O FORNECLMENTO DE MOO DE OBRA, MATERIAL DE POSTO. EPIS E EPCS. Espceiticaçio

165570 Serviços de Traosporte, coa, o fornecimento de n,Ao de crIna. Material ile Posto. OPU 	e FOCa. MOo de Obra: \lotars.Ia Turno: Diurno Carga 2.1180 44.15 127.152.00
Horário DiAs ia: 8 horas. Itt ruia Escola; 5x2 Folgas: SabrDocnFcriadoe
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COMO FORNECIMENTO DE MOO DE OBRA. MATERIAL DE POSTO, EPI7S Ii EPC'S Espccilicaç3o:

165573 Serviços de Triaaçrune, corno tornncimctcto de ralo de obra. Material de Posto. EPI's e EPI5s. MAo de Obra: Mrclori.sia Turno: Discrunro Carga 17.453 41.74 7211.4510.22
Hustiria Diária: 03:30' 14h Escola. 5u2 Polcas: SaIrDotu/Fcc,iudus
SERVIÇOS 0k1 MANSPOR 1 E. COM  O FORNI:CIM1N 10111: 7.140 III: OBRA, MAl ItRIAL III: l'OSIO. l]'IS II li?CS. Iispecil'icaçOo:

165574 Serviços de Transporte, como fonaccimealo de irão de obra. Maioria! de Posto. EPI's e EP(a. MOo de libra: Motorista Tanto; Diutorno (?arpa 8.352 43,015 366.4115.76
Iloratia Diaria: 14;l)0.101:30 Enrola: 5x2 Folgas: Ssh/DoricFcniados  - R$ 2.717.432,92

TO'rAL GERAL: RS 20.184.952,76

dc
Prefeitura Municipal de Parauapebas 	 .

Morro dos Ventos SINO—  Bairro Beira Rio [I-  Parauapebas-PA. CEP 68.55,15-000.

*

3j 	 Estado do Pará

%
1 	 GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: conforme dotação já
informada nos presentes autos. A despesa para os autos subsequentes será alocada à dotação orçamentária prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao Município de PARAUAPEBAS, na Lei Orçamentária do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 01 de Fevereiro de 2021.

91~r
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CN(MF) 22.575.249/Q0l-68
t" CONTRATW1È

!
\J KAI A ÍTALLTDA

13.279.76810001-98
CONTRATADO(A)

Testemunhas:
1.

O. P. F.: 652.O3O.032 'J
2.

Leidijanjrres Ferrei-
CM 948.132.482.

-2
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio 11-  Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.